§. I.

In liberis hominibus multis multiplicitate differentiae.

De servis hactenus. In liberis hominibus earumque conditione multæ sunt differentiae. (a) Cum enim omnis status jus variet, erit etiam liberorum hominum jus pro differentia status differens, sive publicum sive privatum. Idque apud omnes gentes

(a) §. ult. inst. de juro person.

(b) d. §.

gentes ita obtinet, ergo tam apud Romanos, quam Germanos.

§. II.

Primaria differentia olim erat, quod homines liberi aut ingenui essent aut libertini. (b)

Sunt vel ingenui vel libertini.

§. III.

Ingenuus apud Romanos est, qui à matre à tempore conceptionis ad tempus partus vel ad momentum liberā natus est, etiamsi conditionem suam ignorans servierit, & postea manumissus fuerit. (c)

§. IV.

Libertini sunt, qui desierunt esse servi, quod potissimum fiebat manumissione. (d)

§. V.

Manumissio est de manu id est potestate Domini missio, seu datio libertatis solennis, consensu domini facta. (e) Et hic modus quatenus à solennitate abstrahens, est juris Gentium. (f)

A 2

§. VI. An-

(b) d. §. ult.

(c) pr. & §. i. inst. de ingen.

(d) Nam sunt & alii modi secundarii, quibus quis absque

manumissione definebat esse libertum. (e) Argumento pr. inst. de libert. juncto §. i. Principium con-

fervus, de quibus mox dice-

mus. Ita etiam conciliatur brum. Posteriorus defumtum

duo definitiones libertinorum, est ex §. i.

quorum utramque attulit Tri-

bonianus pr. inst. de libert.

manumissionem à jure Gen-

mani initio principii: libertini tiam originem sumisse, id est

sunt, qui ex justa servitute manu-

missi sunt. Secundam in fine:

Libertini, qui desierunt esse servi.

(f) Justinianus dicit d. pr.

Manumissionem à jure Gen-

mani qua-

*Manumissio
per censum.*

§. VI.

Antiquissimus modus manumittendi apud Romanos est, qui fiebat censu, cum nempe servus iussu domini, in comitiis nomen suum in censum lustralem conferebat. (g)

Per vindictam.

§. VII.

Succedebat alter per vindictam coram Proconsule, Consule, Praetore, Praefide, etiam in balneum & theatrum eunte: quomodo primus Vindicius, Vitelliorum servus manumissus esse creditur. (h)

*Per testamentum &
codicillos.*

§. IX.

Post leges XII. tabularum fiebat etiam testamento & codicillis, idque verbis vel directis: *Datus servus meus liber*

quatenus abstrahit à solennitate. Nam solennitates sunt

(h) §. 1. & 2. inst. b. t. Roma coram Consule & Praetore, in Provinciis coram Praefide &

(g) Hic modus per Servium Regem est institutus, & videatur desisse jam tempore Tiburii Imperatoris, sub quo comitia è campo, ad patres translata sunt: Certe multo ante Ulpiani tempora desisse patet ex fragmento Ulpiani. Quare etiam hunc modum omisit Julianus §. 1. inst. b. t. Adde Oisel, ad *Caj. inst. lib. 1. tit. 2.* pag. 17. Wilhelm à Leon de manumiss. servi apud Romanos lib. 1. cap. 1. §. 4. & 1010 cap. 2.

Proconsule, item & coram Praefecto Ægypti, & coram Magistratibus municipalibus. In universum apud omnem Magistratum, quilegis habebat actionem. Oiselius ad *inst. Caj. lib. 1. tit. 2. p. 18.* Livius *lib. 2. c. 5.* Primum indicie pecunia ex amio, libertas & civitas data est. Ille primum dicitur vindicta libertatis: Quidam vindictæ quoque nomen tractum ab eo putant. Vindicio ipsi nomen fuisse. Adde Loon *d.l. cap. 3.*

(i) §. 1.

HOMINUM IN INGENUOS ET LIBERTINOS. CAP. I. 5

liber esto; Unde liberti Orcini: vel precariis: Rogo ha-
redem meum, ut Davum manumittat. Si sub conditione
iis libertas daretur, dicebantur statu liberi. (i)

§. IX.

Postea lustrali censu sub Imperatoribus intermis- In ecclesia.
fo, in locum manumissionis per censum a Christianis
Imperatoribus suffectus est modus manumittendi in
Ecclesia. (k)

§. X.

Denique fiebat etiam per epistolam, qua Domi- Per episo-
nus testabatur, se servo libertatem dare, aut inter ami- lam, inter
cos, aut convivii adhibitione, cum expressa testatione amicos, per
Domini, quod servum suum jubeat esse liberum. (l) convivium.

§. XI.

Sed manumissionem per epistolam Justinianus Justiniānū
tum demum efficacem esse jussit, si quinque testes sub- disbosio de
A 3 scripse- quinque te-
fibus adhi- bendis.

(i) S. i. inst. b. t. junct. §. 2. inst. seu censura morum cap. 2. Adde
G. sing. reb. per fideicom. reliet. Oiseliūm d. l. p. 15. 16. Loon d. l.
d. l. p. 14. Loon. l. l. c. 4.

(k) Hinc & Imperator §. 1. inst. b. t. modum manumittendi in Ecclesia primo loco refert, quia suffectus hic modus in locum modi primi manumittendi per censum. Censorum autem officium non quadrare ad statum Reipubl. Monarchicæ probavit Du. Praeses in differt. de judicio

(l) §. 1. hic. Manumissionis per epistolam exemplum ha-

bes in l. 38. ff. de acquir. possess.

& apud Eustathium lsm. lib. 1.

De manumissione inter amicos

conf. Plin. l. 7. Epist. 26. Martial.

lib. 9. Epigr. 88. Ulpian. Fragm.

tit. 1. Adde Oiseliūm p. 21. seq.

Loon lib. 2. cap. 2. 3. 4.

(m) l. 8.

scripserint, & eam quæ inter amicos si nimisrum quinque testes præsentes fuerint. (m)

§. XII.

Alii modi libertatem servis dandi.

Sunt & alii multi modi, quibus quis citra manumissionem apud Romanos libertatem consequebatur. Qui communiter ad duo summa genera possunt referri. Vel enim invitatis Dominis servi libertatem consequebantur, vel ex voluntate quidem Domini, sed non diserte, quod libertatem Dominus servo dare velit, declarata. (n)

§. XIII.

(m) *L. un. §. 1. & 2. Cod. de Latina libert. tollend. Wiffenb. ad d. l. un. p. 23.* Unde fallitur, aut certe obscurè loquitur Loon. *d.c.2. & 3.* quasi scilicet jam ante Justinianum in manumissionib⁹ per epistolam aut inter amicos quinque testes præsentes esse debuerint, teste videlicet Justiniano d. l. un.

(n) Scilicet 1. si servus domini necem vindicasset *L. i. Cod. quibus ex causis servi pro præmio &c. 2.* Si falsarium moneta, virginis raptorem, desertorem militæ detulisset. *l. 2. 3. 4. Cod. eod.* 3. Si ægrotus à Domino per vim fuisset ejectus, neque alterius cura demanda-

tus *l. un. §. 3. Cod. de lat. libert. toll.* 4. Si liberam duxisset dominio consentiente *Auct. ad hoc Cod. eod.* Si eum dominus adoptasset *§. fin. inst. de adopt.* 6. Si eum suum filium appellasset *l. un. §. 10. C. de lat. libert. toll.* 7. Si voluisset testator aut hæres, ut servi pileati funus domini comitentur *d. l. unic. §. sed & qui.* 8. Si servus per annos 20, in libertate esset matus *l. fin. Cod. de long. temp. prescript. que pro libere.* 9. Si post quinquennium in possessione libertatis mortuus fuisset *l. fin. ff. ne de statu libert. post quinque.* 10. Si servus à domino hæres vel tutor esset scriptus pr. insl. de hæred. qualit. *§. i. inst. qui rem.*

§. XIII.

Cum vero inter istos modos haud pauci sint, à *Inter quos Justiniano* demum inventi, præter aut contra mores *multi a Justiniano in-*
Romanorum antiquos, (o) latus se quidem offert cam-*fliniano in-*
pus differendi & examinandi, utrum mores *Antejusti-veni*.
Nianei aut novatio *Justiniani* magis fuerint Reip. utiles.
Ubi vereor, ut palmarum obtinuissent constitutiones *ju-*
stinianææ. (p) Sed istam quidem discussionem ideo
 seponimus, quia jus *Romanum* quoad modos hosce
 recen-

flam. tut. 11. Si ancillam do-
 minus prostituisset *l. un. §. 4.* ibique Hilliger, Vigel, meth. jur.
c. de lat. libert. toll. 12. Si man-
 cipium *Judæi* ad orthodoxam
 pervenisset religionem. 13. Si
 mancipium Christianum *Jude-*
 us possedisset vel circumcidis-
 set. rot. tit. *C. ne mancip. Chriſt. l.*
 14. *S. uit. C. de Episc. & Cler.* 14.
 Si servus a Domino sacro cubi-
 culo Principis fuisset oblatus *l.*
jubemus C. de prefec̄t. sacr. cubic.
 15. Si servus Clericus aut Sa-
 credos esset factus, etiam in vi-
 to domino. *Nov. 5. c. 2. §. 1.*
Nov. 123. cap. 17. De his modis
 ulterius vide Loon. *lib. 4. c. 1.*
Rævard. de autor. prud. cap. 7.
Briffon. formul. lib. 7. p. 620. seg.
Tholof. synt. jur. univ. lib. 4. c. 6.
Donell. 2. Comm. 12. 13. 14. 15. præditos.

(o) *S. 3. inst. de libert. in fine.*
 Vide leges in præcedenti nota
 ad singulos modos allegatas,
 unde facile patebit, quænam
 ex illis sint Justiniani.

(p) Ignoscant adoratores Ju-
 stiniani. Etsi fabulam sapient
 multa, quæ Procopius in Anec-
 dotis de stupiditate Justiniani
 attulit, non is tamen fuit Ju-
 stinianus, a quo exemplum
 sumendum habeant Principes
 in legibus ferendis. Ut pate-
 bit ex mox dicendis, & ex no-
 tandis ad alios etiam institutio-
 num titulos. Neque seculum
 etiam Justiniani ferebat homi-
 nes genuina prudentia Politica
 præditos.

(q) Ut

8 DE USU PRACTICO DISTINCTIONIS

recensitos non habet usum practicum apud Germanos. (q)

§. XIV.

Uſus diſtincſiōnū. Uſus distinctionis hominum liberorum in inter ingenuos & libertinos apud Romanos ille erat, quod omniū ingenuorū unus eſſet ſtatus, libertorum autem tria eſſent genera, civium Romanorū, latīnorū, dediti torum. (r)

§. XV.

Quo ſenſu iŋgenuorū unuſ ſit ſta- tuſ. Hoc eſt, etiā ingenui diuididerentur in Nobiles seu Patricios & plebejos, (s) hique diversi ingenuorū ſtatū diversis quoque intuitū juris publici, v. g. suffragiorū, honorum, stipendiorū &c. juribus uterentur; omnes tamen ingenui, quoad jus privatū uno & ſimi lī jure utebantur, id eſt omnes hoc intuitū æque erant cives. (t)

§. XVI.

Quid liber- tatis nomine veniat inde- finit ingen. Quare in definitione ingenuorū intelligenda eſt legitima libertas, qua quis non ſolum liber a Domino eſt, ſed & qua quis civis Romanus eſt. (u)

§. XVII.

(q) Ut patebit ex dicendis cap. ſeq.

(r) §. 3. iſl. b. t. Gajus in fragm. tit. 2. in princ.

(s) Huc etiam referenda di viſio ſimilis ingenuorū in gentiles & vulgares, cuius me minit Matthias Stephani ad Nov. 78. p. 408.

(t) Dion. Halic. lib. 1. Franc. tradidit, Adde Oſel. d. l. p. 12.

Baldūn. ad iſl. de jure perſonarum in fine. Paul. Voet. ad ſ. j. bic. p. 124.

(u) Cicero pro Cecinna. Qui potest ex jure Quiritiū liber eſſe ī, qui non eſt civis? Hinc forte Tribonianus etiam divisionem liberorum hominum in cives & peregrinos non peculiariſter

(w) Vida

§. XVII.

Gaudebant igitur ingenui omnes jure connubio- *jure privata*
rum, testamenti, nexus, mancipii, patriæ potestatis &c. *ingenuorum.*
Maxime vero, quod testamenta facere & ex testamen-
to acquirere possent. (w)

§. XVIII.

Libertos vero quod attinet, erat olim in statu Re- *Libertorum*
gio, cum Servius Tullius servos in censu manumissoſ olim una li-
cives Romanos esse iufiſſet, una & ſimplex libertas, bertas cum
eadem nempe, quam Dominus manumittens habebat *ingenuis*,
intuitu juris privati, etiſ intuitu juris publici liberti fal-
tem omnium iurium, quibus plebeji utebantur, faci-
nieriant participes. (x)

§. XIX.

Quamvis autem servius Tullius hac exæquatio- *Quod am-*
ne libertorum & ingenuorum pro illo rerum statu non *plus non fe-*
imprudenter fecerit, aucta tamen republika, & crescen- *rebat utilitas*
te luxu, Auguſti tempore jam res eo devenerat, ut fer- *Reip. tempo-*
vi insigniter nequam à dominis imprudentibus vel pa- *re Auguſti.*
riter scelestis manumisſi stomachum moverent viris de-
decoro Romano & damno Reipublicæ ſollicitis. (y)

B

§. XX.

(w) Vinnius in notis hic. Ga-
jus tit. 2. §. 4. & ibi Oifel. p. 30.

(x) §. 3. inſt. hic versic. quia &
à primis &c. Dion. Halicarn. An-
tig. Rom. lib. 4. cap. 26. Loon.
lib. 1. c. 1. §. 2. §. 4.

(y) Graviter eam in rem di-
ſcrit Dionysius Halic. Antig.

Rom. l. 4. c. 28. Quia in servitu-
tum mentionem incidimus, inquit
Gelenio & Sylburgo interprete,
neccſarium mihi videtur hoc loco
dicens, quānam circa ſervitia tum
tempora Romanorum furcint iſti-
tuta, ne vel Rex ipſe (Servius Tul-
lius) qui primum aggressus est,
è liber-

è libertà cives facere, vel, qui banc
 legem receperunt, reprobationem
 eiuspam incurvant, quasi bona
 temere profundant. Panabantur
 ergo servi modis justissimis, aut
 sub hasta empti à preda publica,
 aut ab ipsis domino bello capti,
 Imperatoris permisso detenit, cum
 exteris militie commodis: aut emi-
 ab his, qui talibus modis eos sibi
 secuti, si, qui belli iure patriam
 liberatem amississent, ab heris suis,
 vel iis, qui primi eos mancipassent,
 vel iis, qui ab aliis eos emissent,
 utunque istud bonum recuperem-
 tibus audiri, recens dimisi è car-
 rent: Assuebanus autem liber-
 tatem plurimi gratis, honestatis ac
 probitatis merito, (atque bac ma-
 numissionis optima emi ratio) pau-
 ci autem numerato pretio, quod
 labore per jus & fas conquisissent,
 At non ita nostro tempore, sed ta-
 lis est rerum confusio, & sic ad for-
 manorum probitas, ut nonnulli à
 latrociniis, paricetum perfossoni-
 bus, prostitutionibus, omnibusque
 alii sceleribus pecunia collecta li-
 bertatem redimant, statimque se publ-
 Romanos faciant; alii consciū dō-
 cidiorum, facinorumque tum con-
 tri Deos, tum contra Remp. suscep-
 torum, eam ab illis gratiam reci-
 piant. Quidam ideo manumis-
 sub facti sunt liberi. Alii per
 rorū levitatem gloriantur à
 egestate laudem ferrent post
 obitum, & in funerali elatione li-
 dicam eorum magna pileatorum
 persegucretur frequentia, in qua
 pompa quidam erant, ut à scien-
 tibus audiri, recens dimisi è car-
 cere, malefici, mille supplicia como-
 merit. Ilos impuros urbis pileos
 plerique cum stomacho appetant,
 & respiciunt eorum conservadūm,
 indignum facinus clamitantes, po-
 labore per jus & fas conquisissent, pulum verum dominum, & usur-
 pantem sibi orbis imperium talibus
 contaminari civibus. Sant & alia
 multa reprehensione digna, quibus
 licet recte instituta sint à majori-
 bus, hac atas abutitur. Ego ma-
 men hanc legem non tollendam con-
 seo, ne quod gravius malum Re-
 da qua possunt corrigi, non nega-
 minis & facit veneficiorum, homi-
 verim, nec dissimulandum tantum
 dedit.